CONSELHO DO MONUMENTO NATURAL MUNICIPAL CÂNIONS DO

VIANA
___________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001-2023

Dispõe sobre o chamamento para o
cadastro de interessados em exercer
a atividade de guariteiro nos
Cânions do Viana, de forma
remunerada e dá outras
providências.

O Conselho do Monumento Natural Municipal Cânions do Viana, do
Município de Bom Jesus, Estado do Piauí, com fulcro na legislação vigente,

RESOLVE

Art. 1º.  Convocar Interessados em exercer a atividade de guariteiro no
Monumento Natural Municipal Cânions do Viana, para realizarem o cadastro
junto a este Conselho.

Art.   2º.  Os interessados serão submetidos a seleção que terá como base os
critérios estipulados no presente Edital.

Art.   3º.  Para estar capaz para concorrer as vagas de guariteiro, o interessado
deverá cumprir os seguintes requisitos:

I- Ter concluído o ensino médio;
II- Ter boa leitura e boa escrita;
III- Residir no Município de Bom Jesus-PI;
IV- Ter meio de transporte;
V- Apresentar certidões negativas cível: Federal; Estadual; Municipal;  e

Criminal;
VI- E demais exigências do Conselho do Monumento Natural Municipal

Cânions do Viana, advindas de Assembleia Ordinária ou
Extraordinária.

Art.   4º.  As inscrições serão realizadas entre o dia 28 de agosto do ano 2023 e 05
de setembro do ano 2023.

Art. 5º.  As inscrições serão realizaras na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico e Turismo de Bom Jesus, no horário de 8h as 11h,
sob a responsabilidade da Coordenadoria de Turismo do Município.

CONSELHO DO MONUMENTO NATURAL MUNICIPAL CÂNIONS DO

VIANA
___________________________________________________________________

Art.  6º.  A realização do cadastro não garante ao inscrito a contratação para a
prestação de serviços como guariteiro nos Cânions do Viana.

Art.  7º.  O guariteiro selecionado se comprometerá a participar das formações e
capacitações voltadas as atividades desenvolvidas, conforme requisitado pelo
Conselho do Monumento Natural Municipal Cânions do Viana.

Bom Jesus/PI, em 23 de agosto de 2023.